

**В Балашихинский городской суд Московской области
Адрес: 143903, г. Балашиха-3, Московский пр., д. 1**

Истец: ИБВО
Адрес: МО

Ответчик: Государственное учреждение - Главное Управление ПФР № 7 по г. Москве и Московской области
Балоашиха, ул. Крупской, д.11 А

**УТОЧНЕННОЕ ИСКОВОЕ ЗАЯВЛЕНИЕ
о признании незаконным отказа Ответ ГУ УПФР № 7 по г. Москве и Московской области во включении периода работы в трудовой стаж, перерасчете страховой пенсии**

I.

ИБВО (Далее Истец) обратился в Государственное учреждение - Главное Управление ПФР № 7 по г. Москве и Московской области (Далее Ответчик) с требованием произвести перерасчет Страховой пенсии, зачесть Трудовой стаж в период с 15.08.1971 года по 10.03.1991 г. в Отделе рабочего снабжения "Лензолото" Министерства цветной металлургии СССР, период с 29.10.2001 г. по 22.01.2002 г. в МУП БЖЭУ "Заречье", период с 23.01.2002 г. по 30.05.2002 г. в МУП "Балашихинский жилищный сервис".

В соответствии с Ответом Ответчика от 18.03.2019 г. № 207 – И-1177/1380 на обращение Истца: ГУ - Главное Управление ПФР № 7 по г. Москве и Московской области, рассмотрев Ваше обращение, сообщает следующее. С 04.02.2010 г. Вам была назначена трудовая пенсия по старости в соответствии со ст. 7,14 Федерального Закона от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».

Размер пенсии находится в прямой зависимости от трудового стажа и индивидуального за

работка каждого конкретного гражданина, приобретенных за период по 31.12.2001 г. С 01.01.2002 г. на размер пенсии влияет сумма страховых взносов, учтенных на индивидуальном лицевом счете застрахованного лица.

Для расчета пенсионного капитала при оценке Ваших пенсионных прав был учтен общий трудовой стаж по 31.12.2001 г. в соответствии с п.3 ст.30 Федерального Закона от 17.12.2001 г. № 173-ФЗ, который составил 30 лет 03 месяца 00 дней при требуемом стаже для мужчин - 25 лет, т.е. учитывается стажевый коэффициент - 0,60.

Вам произведена валоризация расчетного пенсионного капитала при продолжительности трудового стажа на 01.01.1991 г. 19 лет 03 месяца 23 дня Процент валоризации составил 29 %. 31.05.2011г. Вы предоставили справку о заработной плате за период с 1986 г. по 1990 г., и справку о стаже за период с 1971 г. по 1991 г., выданную ЗАО «Даймонд Таас».

01.06.2012г. Вам произведено уточнение пенсионного капитала по заработной плате. Среднемесячный заработок учтен за период с 01.01.1986 г. по 31.12.1990 г., при этом

отношение среднемесячного заработка к среднемесячной заработной плате по стране за тот же период составило 2,091 при максимально учитываемом 1,2 в соответствии с п.3 ст.30 Федерального Закона от 17.12.2001 № 173-ФЗ. С 01.06.2012г. размер пенсии составил 9680,03 руб., в том числе:

1. 4444,60 руб. - фиксированный базовый размер страховой части трудовой пенсии;
2. 5235,43 руб. - размер страховой части трудовой пенсии.

22.03.2012г. работниками ПФР был сделан запрос в ЗАО «Даймонд Таас» подтверждении факта выдачи справки о заработной плате за период с 15.08.1971 г. по 10.03.1991 г. в отношении ИВО и с правопреемственности ЗАО «Даймонд Таас». 12.05.2012 г. получен ответ о том, что ЗАО «Даймонд Таас» не является чьим-либо правопреемником, зарегистрировано 28.09.2000 г. как самостоятельное предприятие, в связи с этим справок о заработной плате сторонних организаций выдавать не может. Вы в ЗАО «Даймонд Таас» никогда не числились и не привлекались для работы и справки Вам не выдавались. Подпись на справке не принадлежит бывшему генеральному директору ЗАО «Даймонд Таас» Кислову А.А. 16.05.2012 г. принято решение о неправомерности учета справки о заработной плате при начислении пенсии. Согласно полученной информации от ЗАО «Даймонд Таас» от 04.05.2012г. период работы с 15.08.1971 г. по 10.03.1991 г. документально не подтвердился. В результате перерасчета, изменился размер пенсии. Для расчета пенсионного капитала при оценке Ваших пенсионных прав был учтен общий трудовой стаж по 31.12.2001г. (с 07.05.1972 г. по 16.05.1973 г. (служба в армии), с 03.04.1991 г. по 15.11.2001 г., с 17.11.2001г. по 31.12.2001г.) в соответствии с п.30 ст. 30 Федерального Закона от 17.12.2001г. № 173-ФЗ, который составил 11 лет 09 месяцев 07 дней при требуемом стаже для мужчин - 25 лет, т.е. учитывается стажевый коэффициент - 0,55, отношение фактического стажа к требуемому - 0,47077778. Пенсия рассчитана без учета заработной платы.

Вам произведена валоризация расчетного пенсионного капитала при продолжительности трудового стажа на 01.01.1991 г. 01 год 00 месяцев 09 дней. Процент валоризации составил 11 %. С 04.02.2010г. пенсия составила 3004,93 руб., в том числе: 2562,00 руб. - фиксированный базовый размер страховой части трудовой пенсии; 442,93 руб. - размер страховой части трудовой пенсии.

С 01.08.2014 г. трудовая пенсия Ваша составляла 4586,37 руб., в том числе: 3910,34 руб. - фиксированный базовый размер страховой части трудовой пенсии; 676,03 руб. - размер страховой части трудовой пенсии.

С 01.01.2015 г. страховая пенсия устанавливается и выплачивается в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 г. № 400 — ФЗ «О страховых пенсиях». Все Ваши сформированные пенсионные права фиксируются, сохраняются и гарантированно исполняются, а также произведена их конвертация в индивидуальные пенсионные коэффициенты (баллы). Ваш ИПК на 01.01.2015г. - 10,546. По состоянию на 01.01.2019 г. Ваша страховая пенсия с учетом текущей индексации составляет 6254,22 руб., в том числе: 5334,19 руб. - фиксированная выплата к страховой пенсии; 920,03 руб. - размер страховой пенсии.

Решение Ответчика носит незаконный характер. Стаж работы истца в периоды : - с 15.08.1971 г. по 10.03.1991г. в Отделе рабочего снабжения “Лензолото” Министерства цветной металлургии СССР, - с 29.10.2001 г. по 22.01.2002 г. в МУП БЖЭУ “Заречье”, - с 23.01.2002 г. по 30.05.2002 г. в МУП “Балашихинский жилищный сервис” подтверждается письменными доказательствами в соответствии со ст. ст. 55, 56 ГПК РФ, свидетельскими показаниями в соответствии со ст. 69 ГПК РФ.

Обстоятельства осуществления трудовой деятельности в Министерстве цветной металлургии СССР с 1982-1991 в должности директора может подтвердить директор Цуркан Зинаида Ефимовна, которая работала продавцом продовольственных товаров. Копия частного бюро Татьяны Чеботярян зарегистрированная под №10688, местонахождение бюро: 3000, город Сорока, ул. Индепенденсаций, д.71/2. Истец является получателем пенсии по старости, установленной в соответствии со п.4 ст.30 Федерального Закона от 17.12.2001 г. № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».

На основании предоставленной справки о заработной плате №35 от 28.04.2011 года, выданной ЗАО «Даймонд Таас» за период с 01.01.1986г. по 31.12.1990г., с 01.06.2011 было произведено уточнение пенсионного капитала по заработной плате, с применением районного коэффициента - 1,4 за работу в Республике Саха-Якутия г. Якутск.

Управлением по городскому округу Балашиха Московской области 02.03.2012 года был направлен запрос Исх.№207-4/5097 в ГУ-УПФР г. Якутск Республики Саха (Якутия) о подтверждении на выдачу справок о заработной плате ЗАО «Даймонд ТАСС» за ОРС «Лензолото» и ТОО «Приски». 12.05.2012 года поступил ответ из ЗАО «Даймонд ТАСС», в котором сообщается, что ЗАО «Даймонд ТАСС» зарегистрировано как самостоятельное предприятие с 28.09.2000 года и не является чьим либо правопреемником, в связи с чем справки о заработной плате за сторонние организации выдавать не может. Кроме того указано, что справка №35 от 28.04.2011 года на имя ИБВО не выдавалась, подпись на справке не принадлежит бывшему генеральному директору ЗАО «Даймонд ТАСС». Фиксированный базовый размер страховой части трудовой пенсии установленный в увеличенном размере как лиц, проработавшему не менее 15 лет в районах Крайнего Севера - 3843 рублей 00 копеек.

После всех произведенных компенсаций размер страховой пенсии на 01.01.2019 г. года составляет 6254,22 рублей 22 копейки, где Фиксированная выплата - 5334, 19 копеек. Страховая пенсия - 920 рублей 22 копеек. Истец не согласен с размером назначенной страховой пенсии, считает расчет неправильным, а размер пенсии – заниженным, по следующим основаниям. Основания возникновения и порядок реализации права граждан Российской Федерации на трудовые пенсии установлены Федеральным законом от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации». В соответствии со ст.39 Конституции Российской Федерации, каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях установленных законом.

Конституционное право на социальное обеспечение включает и право на получение пенсии в определённых законом случаях и размерах. В силу ч.2 ст.30 Федерального закона № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях», расчётный размер пенсии определяется для женщин, имеющих общий трудовой стаж не менее 20 лет с учётом среднемесячного заработка застрахованного лица за 2000-2001 годы по сведениям индивидуального (персонифицированного) учёта в системе обязательного пенсионного страхования либо за любые 60 месяцев подряд, на основании документов, выдаваемых в установленном порядке соответствующими работодателями либо государственными (муниципальными) органами.

В соответствии со ст. 55 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон.

Эти сведения могут быть получены из объяснений сторон и третьих лиц, показаний свидетелей, письменных и вещественных доказательств.

Совместное письмо Минтруда РФ и Пенсионного фонда РФ от 27.11.2001г., которым предусмотрено, что на основании косвенных документов подтверждать заработок работника можно только в случаях утраты первичных документов в результате наводнений, землетрясений, ураганов, не является нормативно-правовым актом и носит рекомендательный характер.

Согласно п. 1 ст. 20 ФЗ “О трудовых пенсиях в РФ”, перерасчет размера трудовой пенсии производится с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором принято заявление пенсионера о перерасчете размера трудовой пенсии (страховой части трудовой пенсии по старости) в сторону увеличения.

В соответствии со ст. 18 Федерального закон от 28.12.2013 N 400-ФЗ (ред. от 12.11.2018) "О страховых пенсиях":

“1. Размер страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии) определяется на основании соответствующих данных, имеющихся в распоряжении органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, по состоянию на день, в который этим органом выносится решение об установлении страховой пенсии, установлении и о перерасчете размера фиксированной выплаты к страховой пенсии в соответствии с нормативными правовыми актами, действующими на этот день.

2. Перерасчет размера страховой пенсии производится в случае:
1) увеличения величины индивидуального пенсионного коэффициента за периоды до 1 января 2015 года;

2) увеличения суммы коэффициентов, определяемых за каждый календарный год иных засчитываемых в страховую стаж периодов, указанных в части 12 статьи 15 настоящего Федерального закона, имевших место после 1 января 2015 года до даты назначения страховой пенсии; 3) увеличения по данным индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования величины индивидуального пенсионного коэффициента, определяемой в порядке, предусмотренном частью 18 статьи 15 настоящего Федерального закона, исходя из суммы страховых взносов на страховую пенсию, не учтенных при определении величины индивидуального пенсионного коэффициента для исчисления размера страховой пенсии по старости или страховой пенсии по инвалидности, при их назначении, переводе с одного вида страховой пенсии на страховую пенсию по старости или страховую пенсию по инвалидности, предыдущем перерасчете, предусмотренном настоящим пунктом, а также при назначении страховой пенсии по случаю потери кормильца. Такой перерасчет производится без заявления пенсионера (за исключением лиц, имеющих право на установление доли страховой пенсии по старости в соответствии со статьями 19 и 20 настоящего Федерального закона) с 1 августа каждого года, а в случае перерасчета размера страховой пенсии по случаю потери кормильца - с 1 августа года, следующего за годом, в котором была назначена указанная страховая пенсия.

3. Перерасчет размера страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности и страховой пенсии по случаю потери кормильца, предусмотренный пунктом 3 части 2 настоящей статьи, осуществляется по формуле:
$$СП_{ст} = СП_{стп} + (ИПК_i / K / КН \times СПК),$$
 где $СП_{ст}$ - размер страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, страховой пенсии по случаю потери кормильца; $СП_{стп}$

- установленный размер страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, страховой пенсии по случаю потери кормильца по состоянию на 31 июля года, в котором производится соответствующий перерасчет; ИПК_i - индивидуальный пенсионный коэффициент по состоянию на 1 января года, в котором производится соответствующий перерасчет страховой пенсии по старости или страховой пенсии по инвалидности исходя из суммы страховых взносов, не учтенных при исчислении размера страховой пенсии по старости или страховой пенсии по инвалидности при их назначении, переводе с одного вида страховой пенсии на страховую пенсию по старости или страховую пенсию по инвалидности, предыдущем перерасчете, предусмотренном пунктом 3 части 2 настоящей статьи, а для страховой пенсии по случаю потери кормильца - величина индивидуального пенсионного коэффициента умершего кормильца, определяемая исходя из суммы страховых взносов, не учтенных по состоянию на день его смерти; КонсультантПлюс: примечание.

Об увеличении стоимости одного пенсионного коэффициента см. Справочную информацию. СПК - стоимость одного пенсионного коэффициента по состоянию на день, с которого производится соответствующий перерасчет размера страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, страховой пенсии по случаю потери кормильца; К - коэффициент, для исчисления размера страховой пенсии по старости и страховой пенсии по инвалидности равный 1, а для исчисления размера страховой пенсии по случаю потери кормильца - отношению, указанному в части 11 статьи 15 настоящего Федерального закона; КН - коэффициент, для исчисления размера страховой пенсии по старости и страховой пенсии по инвалидности равный 1, а для исчисления размера страховой пенсии по случаю потери кормильца - количеству нетрудоспособных членов семьи умершего кормильца по состоянию на 1 августа года, в котором производится соответствующий перерасчет страховой пенсии по случаю потери кормильца. 4. Максимальное значение индивидуального пенсионного коэффициента при перерасчете страховой пенсии, предусмотренном пунктом 3 части 2 настоящей статьи, учитывается в размере: 1) 3,0 - для застрахованных лиц, у которых в соответствующем году не формируются пенсионные накопления за счет страховых взносов на обязательное пенсионное страхование в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах и Федеральным законом от 15 декабря 2001 года N 167-ФЗ "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации"; (в ред. Федерального закона от 03.07.2016 N 250-ФЗ) 2) 1,875 - для застрахованных лиц, у которых в соответствующем году формируются пенсионные накопления за счет страховых взносов на обязательное пенсионное страхование в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах и Федеральным законом от 15 декабря 2001 года N 167-ФЗ "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации". (в ред. Федерального закона от 03.07.2016 N 250-ФЗ)."

II.

Из – за противоправных действий ответчика истец постоянно нервничает и переживает, так как не имеет возможности получать законно положенную пенсию. Вынужден по вине ответчика терпеть ухудшение качества своей жизни. Все это доставляет истцу физические и нравственные страдания. В соответствии со ст. 151 ГК РФ : “Если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда. При определении размеров компенсации морального вреда суд принимает во внимание степень

вины нарушителя и иные заслуживающие внимания обстоятельства. Суд должен также учитывать степень физических и нравственных страданий, связанных с индивидуальными особенностями гражданина, которому причинен вред.”

В соответствии с п. 2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 20.12.1994 № 10 «Некоторые вопросы применения законодательства о компенсации морального вреда» под моральным вредом понимаются нравственные или физические страдания, причиненные действиями (бездействием), посягающими на принадлежащие гражданину от рождения или в силу закона нематериальные блага (жизнь, здоровье, достоинство личности, деловая репутация, неприкосновенность частной жизни, личная и семейная тайна и т.п.), или нарушающими его личные неимущественные права (право на пользование своим именем, право авторства и другие неимущественные права в соответствии с законами об охране прав на результаты интеллектуальной деятельности) либо нарушающими имущественные права гражданина.

Моральный вред, в частности, может заключаться в нравственных переживаниях в связи с утратой родственников, невозможностью продолжать активную общественную жизнь, потерей работы, раскрытием семейной, врачебной тайны, распространением не соответствующих действительности сведений, порочащих честь, достоинство или деловую репутацию гражданина, временным ограничением или лишением каких-либо прав, физической болью, связанной с причиненным увечьем, иным повреждением здоровья либо в связи с заболеванием, перенесенным в результате нравственных страданий и др. Истец оценивает размер компенсации морального вреда, подлежащего взысканию с Ответчика в 200 000 (двести тысяч) рублей 00 коп.

III.

Из – за противоправных действий ответчика истец обратился за юридической помощью. Истец заключил Договор № 766-1А на оказание юридических услуг от 26.03.2019 г. с ООО “_____”. Истец оплатил юридические услуги в сумме 35 000 (тридцать пять тысяч) рублей 00 коп., что подтверждается Приходным кассовым ордером № 1 от 26.03.2019 г. В соответствии со ст. 100 ч. 1 ГПК РФ: “1. Стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.” В соответствии со ст. 333.17, пп. 2 п. 1 ст. 333.18 и пп. 3 п. 1 ст. 333.22 НК, а так же п. 5 Информационного письма Президиума ВАС РФ от 25 мая 2005 г. № 91 прошу возложить ответственность оплаты дополнительной госпошлины на Ответчика после вынесения Решения Балашихинским городским судом Московской области.

На основании вышеизложенного, и в соответствии с ст. 17 ч. 1, ст. 19 п. 1, ст. 20 ч. 1, ст. 27 Федерального закона от 17.12.2001 N 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», ст. ст. 4, 8, 15, 18 Федерального закон от 28.12.2013 N 400-ФЗ (ред. от 12.11.2018) "О страховых пенсиях", ст. 151 ГК РФ, ст. ст. 28, 100 ГПК РФ,

ПРОШУ:

1. Признать незаконным отказ ответчика Государственное учреждение - Главное Управление ПФР № 7 по г. Москве и Московской области в перерасчете страховой пенсии истца ИБВО.

2. Установить юридический факт трудового стажа истца ИБВО в период с 15.08.1971 г. по 10.03.1991 г. в Отделе рабочего снабжения “Лензолото” Министерства цветной металлургии СССР.

3. Установить юридический факт трудового стажа истца ИБВО в период с 29.10.2001 г. по 22.01.2002 г. в МУП БЖЭУ “Заречье”.

4. Установить юридический факт трудового стажа истца ИБВО в период с 23.01.2002 г. по 30.05.2002 г. в МУП “Балашихинский жилищный сервис”.

5. Обязать ответчика Государственное учреждение - Главное Управление ПФР № 7 по г. Москве и Московской области зачесть в трудовой стаж истца ИБВО следующий период работы:

- Отделе рабочего снабжения “Лензолото” Министерства цветной металлургии СССР с 15.08.1971 г. по 10.03.1991 г.

- МУП БЖЭУ “Заречье” с 29.10.2001 г. по 22.01.2002 г.

- МУП “Балашихинский жилищный сервис” с 23.01.2002 г. по 30.05.2002 г.

6. Обязать ответчика Государственное учреждение - Главное Управление ПФР № 7 по г. Москве и Московской области произвести перерасчет назначенной Истцу ИБВО страховой пенсии по старости с учетом трудового стажа в период с 15.08.1971 г. по 10.03.1991 г. в Отделе рабочего снабжения “Лензолото” Министерства цветной металлургии СССР, с 29.10.2001 г. по 22.01.2002 г. в МУП БЖЭУ “Заречье”, с 23.01.2002 г. по 30.05.2002 г. в МУП “Балашихинский жилищный сервис”.

7. Взыскать с ответчика Государственного учреждения - Главного Управления ПФР № 7 по г. Москве и Московской области в пользу истца ИБВО компенсацию морального вреда в сумме 200 000 (двести тысяч) рублей 00 коп.

8. Взыскать с ответчика Государственного учреждения Главного Управления ПФР № 7 по г. Москве и Московской области в пользу истца ИБВО оплату юридических услуг в сумме 35 000 (тридцать пять тысяч) рублей 00 коп.

9. Взыскать с ответчика Главное Управление ПФР № 7 по г. Москве и Московской области в пользу истца ИБВО оплату государственной пошлины в сумме 1200 (тысячу двести) рублей 00 коп.

Истец ИБВО _____